CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 14/2019.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: SOLICITA À PRESIDÊNCIA DESTA CASA DE LEIS, QUE A SESSÃO

ORDINÁRIA DO DIA 27/03/2019 SEJA TRANSFORMADA EM SESSÃO

ESPECIAL A TRATAR SOBRE A CAMPANHA DA FRATERNIDADE 2019.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Antônio Marcio Farias Gonçalves, vereador que este subscreve requer que,

depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V,

combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Presidente da

Câmara Municipal de Marabá e ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá, com a seguinte solicitação: Solicita que a Sessão Ordinária do dia 27/03/2019

seja transformada em Sessão Especial a tratar sobre a Campanha da Fraternidade 2019.

Justificativa

Todos os anos, a Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) apresenta

a Campanha da Fraternidade como caminho de conversão durante o período da

quaresma. Um caminho pessoal, comunitário e social que visibiliza a salvação paterna

de Deus. Fraternidade e Políticas Públicas é o tema da Campanha da Fraternidade de

2019. O profeta Isaías inspira o lema “Serás libertado pelo direito e pela justiça” (Is 1,

27). O objetivo da Campanha da Fraternidade deste ano de 2019 é: “Estimular a

participação em Políticas Públicas, à luz da Palavra de Deus e da Doutrina Social da

Igreja para fortalecer a cidadania e o bem comum, sinais de fraternidade”. Devido o viés

político que permeia a reflexão a ser feita pela comunidade católica, anglicana e afins

durante esse período quaresmal, solicitamos esta sessão especial para promover

socialização dos objetivos em comum, fomentando projetos a serem desenvolvidos e

conhecendo melhor sobre as ações já promovidas pelas instituições sobre a CF 2019.

Sala das Sessões, 12 de Março de 2019.

Antonio Marcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB